correspondente adequação do cronograma físico-financeiro, bem como de justificativa 
e autorização da autoridade competente para a celebração do ajuste, devendo ser 
formalizada nos autos do processo administrativo mediante aditivo contratual. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO 

3.1. O valor total da contratação é de R$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil reais). 

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração,

[...]

6. CLÁUSULA SEXTA – DO REAJUSTE 

6.1. Os preços são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data limite 
para a apresentação das propostas. 

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA GARANTIA 

7.1. A CONTRATADA prestará garantia no valor de R$ 10.750,00 (dez mil, setecentos 
e cinquenta reais), correspondente a 5% (cinco por cento) de seu valor total, no prazo 
de 10 (dez) dias após assinatura do Termo de Contrato, observadas as condições 
previstas no Edital. 

8. CLÁUSULA OITAVA – MODELO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E 
FISCALIZAÇÃO